
RESOLUÇÃO DO CBH-CURU Nº 03, de 03 de fevereiro de 2022.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO
RELATÓRIO  ANUAL  DE
ATIVIDADES DO CBH CURU 2021.

A DIRETORIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO CURU - CBH-CURU , no
uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 3° do Regimento Interno do CBH Curu e o
Artigo 6° do Decreto Nº 32.470, de 22 de dezembro de 2017 e

CONSIDERANDO  as  diretrizes  da  Política  Estadual  de  Recursos  Hídricos  dispostas  no
Artigo 4º da Lei Nº 14.844, de 28 dezembro de 2010, bem como os fundamentos da Lei Nº
9.433, de 08 de janeiro de 1997, que dispõe sobre a Política Nacional dos Recursos Hídricos;

CONSIDERANDO que  cabe  ao  Presidente  do  CBH  Curu  determinar  a  execução  das
deliberações da plenária,  conforme o Artigo 27, inciso V, do Regimento Interno do CBH
Curu;

CONSIDERANDO que as matérias discutidas pelos Comitês após a votação enquadrar-se-ão
como Resolução, quando se tratar de deliberação vinculada à competência legal do Comitê,
conforme o Artigo 10, §10, do Decreto Nº 32.470, de 22 de dezembro de 2017;

CONSIDERANDO que o Relatório Anual de Atividades é uma atribuição dos Comitês de
Bacias Hidrográficas, prevista no Art. 6º do Decreto Estadual Nº 32.470, de 22 de dezembro
de 2017;

CONSIDERANDO  que  esse  relatório  é  uma  exigência  da  Agência  Nacional  de  Água  e
Saneamento Básico - ANA como meta para o PROCOMITÊS, com aprovação do registro de
atividades do Comitê de Bacia em plenário;

R E S O L V E:

Artigo  1º  –  O  plenário  da  79ª  Reunião  Ordinária  do  CBH  Curu,  que  foi  realizada  no
município de Canindé,  de forma híbrida,  no dia  03 de  fevereiro de 2022,  deliberou pela
aprovação do Relatório Anual de Atividades do CBH Curu em 2021.

Artigo  2º  -  O Relatório  Anual  de  Atividades  do Comitê  da  Bacia  Hidrográfica  do  Curu,
exercício 2021, consta como Anexo Único desta Resolução.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação e ficam revogadas as
disposições em contrário.

Daniel Pessoa Gomes da Silva

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu



Relatório
Anual
2021
Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu



Apresentação

ÍNDICE

Relatório Anual 2021

Reuniões

Alocação Negociada de Água

Capacitações

Eventos Externos

Projetos Específicos

3

2

5

11

12

Quadro Geral de Atividades

15

Deliberações

10

Comissões Internas

18

20

23



Relatório Anual 2021

Apresentação

O Relatório Anual de Atividades é uma atribuição dos Comitês de Bacias Hidrográficas,
prevista no Art. 6º do Decreto Estadual nº 32.470, de 22 de dezembro de 2017, que
regulamenta os Artigos 44 a 47 e § 1º e 2º do Art. 53 da Lei Estadual nº 14.844, de 28 de
dezembro de 2010, que dispõe sobre a Política Estadual dos Recursos Hídricos. Este
relatório contempla as atividades do CBH Curu desenvolvidas no período de janeiro a
dezembro de 2021, incluindo as Reuniões Ordinárias e Extraordinárias, Reuniões de
Diretoria e de Grupos de Trabalho, Capacitações, dentre outros.

3

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu - CBH Curu foi criado por meio da Lei Estadual
nº 11.996/1992 e da Resolução do Conselho Estadual de Recursos Hídricos nº 02/1997. O
seu Regimento Interno foi regulamentado por meio do Decreto Estadual nº 32.997/2019.
O colegiado tem caráter consultivo e deliberativo, sendo composto por 50 instituições
membros, com representantes dos segmentos de usuários de água, da sociedade civil e
do poder público federal, estadual e municipal.

Presidente - Daniel Pessoa Gomes da Silva

Vice Presidente - José Severino Filho

Secretário - Francisco Ferreira Pinto

Secretária Adjunta - Maria da Conceição Patrício Gomes



Relatório Anual 2021

Operacionalização

O CBH Curu conta com apio de sua Secretaria Executiva, a Companhia de Gestão dos
Recursos Hídricos (COGERH) - Gerência Regional de Pentecoste, localizada na Rua
Eufrásio Lopes Sales nº 930, Centro, Pentecoste-CE, CEP: 62.640-000.

Contato:
Telefone - (85) 3195-0860 / (85) 3195-0862
E-mail - gerencia.pentecoste@cogerh.com.br

Maiores informações:
Site - www.cbhcuru.com.br
Instagram - @cbhcuru
Facebook - Cbh Curu
YouTube - CBH Curu

4

Equipe Responsável

Este Relatório foi elaborabo pela equipe técnica do Núcleo de Gestão da Gerência
Regional da COGERH de Pentecoste.

Coordenadora - Isabel Cavalcante do Amaral

Supervisora técnica - Heleni Viana Menezes

Tecnica de gestão - Cláudia Maria de Lima Alves Silva

http://www.cogerh.com.br/
mailto:gerencia.pentecoste@cogerh.com.br


Relatório Anual 2021

Reuniões

Com a continuidade da pandemia causada pelo Coronavírus e suas variantes, as
medidas sanitárias restritivas também se estenderam durante o ano de 2021 e, diante
deste cenário, todas as reuniões plenárias do CBH Curu foram realizadas de forma
virtual, por meio da plataforma Microsoft Teams. O formato adotado atende ao Decreto
Estadual nº 33.510/2020, e alterações posteriores, e foi regulamentado por meio da
Portaria da Secretaria de Recursos Hídricos do Ceará nº 566/2020.

O CBH Curu realizou 4 Reuniões Ordinárias e 6 Reuniões Extraordinárias em 2021. A
Diretoria do CBH Curu realizou 13 reuniões, conforme descrição resumida a seguir.

5

Reuniões Plenárias

75ª Reunião Ordinária 12 de fevereiro
Virtual

Apresentação do Encerramento
da Operação e do Plano de
Ação 2020.2 e Operação
Emergencial 2021.1 do Vale do
Curu e açudes isolados;
Preenchimento da vacância na
diretoria do CBH Curu;
Deliberação sobre o
Planejamento das Atividades
do ano de 2021;
Deliberação sobre faltas dos
membros em 2020



Relatório Anual 2021

27ª Reunião Extraordinária 16 de março
Virtual

Apresentação sobre o Programa
de Educação Ambiental da
construção da barragem
Melancia;
Apresentação sobre o
Prognóstico da Quadra Chuvosa;
Discussão e deliberação sobre
os Planos de Capacitação e
Comunicação do CBH Curu;
Deliberação sobre a criação de
GT do Plano de Recursos
Hídricos da Bacia

28ª Reunião Extraordinária 05 de maio
Virtual

Apresentação do Plano de
Recursos Hídricos da Bacia
Hidrográfica do Curu;
Preenchimento da vacância na
plenária do CBH Curu

6

76ª Reunião Ordinária 26 de maio
Virtual

O que é Planejamento
Estratégico;
Histórico do planejamento
estratégico até o momento;
O que são Conceitos
Estratégicos;
Validação dos conceitos
estratégicos pelos membros do
CBH;
O que são Objetivos
Estratégicos;
Formação de grupos de trabalho
por eixos de atuação



Relatório Anual 2021

29ª Reunião Extraordinária 15 de junho
Virtual

Apresentação “Prestação de
Contas da Operação Emergencial
2021.1 dos açudes isolados e
Vale do Curu”;
Apresentação “Parâmetros da
Alocação Negociada 2021.2 dos
açudes isolados e Vale do Curu”

30ª Reunião Extraordinária 21 de julho
Virtual

Apresentação do Diagnóstico do
Plano de Recursos Hídricos da
Região do Curu;
Deliberação e aprovação do
Diagnóstico do Plano de
Recursos Hídricos da Região do
Curu;
Apresentação de Nota Técnica e
deliberação sobre as Regras da
Operação 2021.2 dos
reservatórios

7

Renovação da Comissão de
Monitoramento e Operação do
CBH Curu;
Apresentação do material do
Plano de Comunicação e mídias
sociais do CBH Curu

18 de agosto
Virtual

77ª Reunião Ordinária 



Relatório Anual 2021

31ª Reunião Extraordinária 29 de setembro
Virtual

Apresentação do Prognóstico da
Região Hidrográfica do Curu;
Discussão e deliberação sobre o
Prognóstico da Região
Hidrográfica do Curu;
Escolha do(a) homenageado(a)
para a Comenda Antônio
Zaranza 2021

78ª Reunião Ordinária 11 de novembro
Virtual

Apresentação “Fiscalização de
recursos hídricos: estratégias e
competências da COGERH”;
Discussão e deliberação sobre o
Planejamento Anual 2022 do
CBH Curu

31ª Reunião Extraordinária 09 de dezembro
Virtual

Apresentação dos Programas e
Ações da Região Hidrográfica do
CBH Curu;
Momento deliberativo sobre o
documento apresentado;
Renovação da Comissão de Meio
Ambiente do CBH Curu

8



Relatório Anual 2021

1ª Reunião 22 de janeiro

9

Reuniões da Diretoria

Virtual

2ª Reunião 07 de abril Virtual

Virtual22 de abril3ª Reunião 

4ª Reunião 21 de maio Virtual

Virtual21 de junho5ª Reunião 

6ª Reunião 05 de julho Virtual

Gerência Regional da
COGERH de Pentecoste

02 de agosto7ª Reunião 

8ª Reunião 

9ª Reunião 

10ª Reunião 

16 de agosto

18 de agosto

09 de setembro

11ª Reunião 21 de outubro

12ª Reunião 10 de novembro

13ª Reunião 13 de dezembro

Gerência Regional da
COGERH de Pentecoste

Gerência Regional da
COGERH de Pentecoste

Gerência Regional da
COGERH de Pentecoste

Gerência Regional da
COGERH de Pentecoste

Gerência Regional da
COGERH de Pentecoste

Gerência Regional da
COGERH de Pentecoste



Relatório Anual 2021

10

Capacitações

Os membros do CBH Curu participaram de 3 ações de Capacitação no ano de 2021,
realizadas de forma virtual. Já os membros que ingressaram no colegiado no ano de
2021, passaram também por cursos de Capacitação virtual, ofertados pela Agência
Nacional de Água e Saneamento Básico – ANA, exclusivamente para os membros novos.

Descrição

1ª Capacitação 

29 de abril

"Interface da gestão integrada dos
recursos hídricos e as Unidade de

Conservação"

2ª Capacitação 02 de dezembro “Política de Gestão dos Recursos
Hídricos - Legislação e gestão

participativa”

3ª Capacitação 15 de dezembro  “Política de Gestão dos Recursos
Hídricos - Instrumentos de gestão”

Capacitação
membros novos 

"Lei das Águas"

Capacitação
membros novos 

29 de abril "Comitê de Bacia Hidrográfica:
práticas e procedimentos"

17 de novembro



Relatório Anual 2021

11

Alocação Negociada

A Alocação Negociada de Água é um processo participativo de distribuição da água dos
reservatórios que envolve os usuários de água e toda a sociedade, onde o Comitê de
Bacia Hidrográfica é o principal protagonista na definição dos parâmetros alocados. Em
atendimento aos decretos estaduais vigentes, às restrições impostas pelo isolamento
social e às limitações de acesso a equipamentos e internet, as vazões a serem alocadas
foram definidas pelo CBH Curu e publicadas na Resolução nº 09/2021. As regras da
Operação 2021.2 dos açudes isolados e do Vale do Curu foram deliberadas em plenária
e publicadas na Resolução nº 11/2021. 

Descrição

Alocação Negociada dos
açudes isolados da bacia

do Curu 

15 de junho
(29ª Reunião

Extraordinária)

Foram alocados 8 açudes isolados,
a saber: Itapajé, Jerimum, Desterro,

Escuridão, Salão, São Domingos,
São Mateus e Sousa

Alocação Negociada dos
açudes do Vale do Curu 

15 de junho
(29ª Reunião

Extraordinária)

Os 5 açudes que integram o Vale do
Curu foram alocados, a saber:
General Sampaio, Tejuçuoca,

Pereira de Miranda, Caxitoré e Frios

Acompanhamento da
Alocação 2021

30 de setembro A Comissão de Monitoramento e
Operação do CBH Curu

acompanhou a Operação 2021.2 dos
açudes isolados e do Vale do Curu
por meio de uma reunião virtual 



Relatório Anual 2021

12

Comissões Internas

O CBH Curu possui, atualmente, 5 Grupos de Trabalho (GT), 2 Câmaras Técnicas e 1
Comissão Específica. Foram realizadas 17 reuniões virtuais de comissões internas.

GT dos Planos de Comunicação e Capacitação

Construção dos Planos de
Comunicação e Capacitação

02 de fevereiro1ª Reunião

2ª Reunião 04 de março Construção dos Planos de
Comunicação e Capacitação

GT de Capacitação do Planejamento Estratégico

1ª Reunião 12 de julho Apresentação dos trabalhos

2ª Reunião 02 de setembro Definição dos objetivos estratéticos
e resultados esperados

3ª Reunião 23 de setembro Conclusão dos trabalhos



Relatório Anual 2021

13

2ª Reunião 24 de setembro

22 de julho1ª Reunião

GT de Comunicação do Planejamento Estratégico

2ª Reunião 07 de outubro Definição das temáticas que serão
trabalhadas

3ª Reunião 18 de novembro

GT de Gestão de Recursos Hídricos do Planejamento Estratégico

12 de agosto1ª Reunião

GT de Meio Ambiente do Planejamento Estratégico

1ª Reunião 26 de agosto

2ª Reunião 06 de outubro

Apresentação dos trabalhos

Definição dos objetivos estratéticos
e resultados esperados

Conclusão dos trabalhos

Apresentação dos trabalhos

Apresentação dos trabalhos

Definição das temáticas que serão
trabalhadas



Relatório Anual 2021

14

Câmara Técnica do Plano de Recursos Hídricos

1ª Reunião 04 de maio Definição da agenda e metodologia
do trabalho

2ª Reunião 13 de julho Discussão e contribuições para o
Diagnóstico do Plano de Recursos
Hídricos da Região Hidrográfica do

Curu

3ª Reunião 14 de setembro Discussão e contribuições para o
Prognóstico do Plano de Recursos
Hídricos da Região Hidrográfica do

Curu

4ª Reunião 23 de novembro Discussão e contribuições para o
documento Programas e Ações da

Região Hidrográfica do Curu

Comissão de Monitoramento e Operação

1ª Reunião 30 de setembro Acompanhamento da Operação
2021.2 dos açudes isolados e do

Vale do Curu



Relatório Anual 2021

Projetos Específicos

Em cumprimento à meta do Procomitês, ainda em 2020 o CBH Curu iniciou a construção
do seu Plano de Comunicação, sendo este concluído e aprovado em plenária no ano de
2021. O referido plano tem horizonte de 4 anos.

No ano de 2021 o CBH Curu realizou os seguintes projetos específicos: Plano de
Comunicação, Plano de Capacitação, Planejamento Estratégico e Plano de Recursos
Hídricos.

Plano de Comunicação

15

Plano de Capacitação

Em cumprimento à meta do Procomitês, ainda em 2020 o CBH Curu iniciou a construção
do seu Plano de Capacitação, sendo este concluído e aprovado em plenária no ano de
2021. O referido plano tem horizonte de 4 anos.

Planejamento Estratégico

Na 76ª Reunião Ordinária o CBH Curu iniciou os trabalhos para construção do seu
Planejamento Estratégico e criou 4 GTs por eixos de atuação. Os GTs realizaram diversas
reuniões em 2021, conforme descição no tópico Comissões Internas. Os trabalhos
continuarão em andamento no ano de 2022.



Relatório Anual 2021

Os Planos de Recursos Hídricos de Regiões Hidrográficas do Ceará contam com o apoio
da Secretaria dos Recursos Hídricos (SRH), Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos
(Cogerh), Comitês de Bacias Hidrográficas do Ceará, Fundação Cearense de Apoio
Científico e Tecnológico (Funcap) e Universidade Federal do Ceará (UFC). Os trabalhos
são realizados por meio de um amplo processo estruturado de diálogos entre núcleos
de Gestão da Cogerh e Comitês de Bacias Hidrográficas, onde foram identificados
pontos estratégicos para orientar ações de fortalecimento da gestão hídrica, inspirados
na evolução da Política de Recursos Hídricos do Estado. O Plano de Recursos Hídricos
da Região do Curu atualizará e dará continuidade ao planejamento iniciado no ano de
1996.

Plano de Recursos Hídricos

16

Descrição

Reunião de Partida 05 de maio Na 28ª Reunião Extraordinária o
CBH Curu iniciou os trabalhos para
atualização do Plano de Recursos
Hídricos da Região Hidrográfica do

Curu

Audiência Pública 01 de junho Iniciando o diálogo na Região
Hidrográfica do Curu



Relatório Anual 2021

1º Workshop

17

11 de agosto Formulação de cenários para a
Região Hidrográfica do Curu

2º Workshop 13 de outubro 1º Momento de construção das
Estratégias e Ações da Região

Hidrográfica do Curu

2º Workshop 27 de outubro 2º Momento de construção das
Estratégias e Ações da Região

Hidrográfica do Curu

Conclusão 09 de dezembro Na 32ª Reunião Extraordinária o
plenário do CBH Curu aprovou o
Plano de Recursos Hídricos da
Região Hidrográfica do Curu



Relatório Anual 2021

Eventos Externos

18

Os membros do CBH Curu, além de cumprirem a agenda do colegiado, participaram de
diversas atividades relacionadas à gestão dos recursos hídricos e meio ambiente.

FCCBH

O Fórum Cearense dos Comitês de Bacias Hidrográficas-FCCBH realizou 4 Reuniões
Ordinárias em 2021. As reuniões foram direcionadas aos membros das diretoras dos
Comitês de Bacias Hidrográficas do Ceará.

FNCBH

O Fórum Nacional dos Comitês de Bacias Hidrográficas - FNCBH realizou 2 Assembleias
Gerais Ordinárias para eleição de seu colegiado coordenador. As Assembleias contaram
com a participação do presidente do CBH Curu.

PNRH

No ano de 2021 aconteceram diversas oficinas para atualização do Plano Nacional de
Recursos Hídricos. Alguns membros do CBH Curu participaram das Oficinas Regionais
realizadas de forma virtual.



Relatório Anual 2021

Planos de Manejo das Áreas de Proteção Ambiental

19

Plano de Manejo da APA das
Dunas de Paracuru

Membros do CBH Curu participaram
de 4 Oficinas para constução do

Plano

Plano de Manejo da APA das
Dunas de Lagoinha

Membros do CBH Curu participaram
de 3 Oficinas para constução do

Plano

Membros do CBH Curu participaram
de 3 Oficinas para constução do

Plano

Plano de Manejo da APA do
Estuário do Rio Curu

ENCOB

No ano de 2021 o XXIII Encontro Nacional dos Comitês de Bacias Hidrográficas - ENCOB
foi realizado na modalidade virtual. O formato possibilitou a participação de outros
membros do CBH Curu, além de sua diretoria. 

Segurança de Barragens

A COGERH, por meio da Gerência Regional de Pentecoste, em parceria com a Secretaria
de Recursos Hídricos do Ceará, realizou 1 Seminário sobre Segurança de Barragens
direcionado à região do Alto Curu, onde participaram membros do CBH Curu.

Projeto Executivo Contenção
do Campo Dunar

Membros do CBH Curu participaram
de 1 Oficina do projeto executivo de

contenção do Campo Dunar



Relatório Anual 2021

As deliberações do CBH Curu foram registradas em Moções e Resoluções

Deliberações

20

Moções

Moção Nº 01, de 05 de maio de 2021 Moção de Pesar

Moção Nº 02, de 15 de junho de 2021 Moção de Pesar

Resoluções

Resolução Nº 01, de 12 de fevereiro de 2021 Aprovação da Operação
Emergencial 2021.1

Resolução Nº 02, de 12 de fevereiro de 2021 Aprovação do Plano de
Trabalho e Calendário Anual

2021

Resolução Nº 03, de 12 de fevereiro de 2021 Deliberação sobre faltas dos
membros em 2020



Relatório Anual 2021

21

Resolução Nº 04, de 16 de março de 2021 Aprovação do Plano de
Capacitação

Resolução Nº 05, de 16 de março de 2021 Aprovação do Plano de
Comunicação

Resolução Nº 06, de 16 de março de 2021 Criação da Câmara Técnica do
Plano de Recursos Hídricos

Resolução Nº 07, de 26 de maio de 2021 Validação dos Conceitos
Estratégicos

Resolução Nº 08, de 26 de maio de 2021 Criação dos GTs do
Planejamento Estratégico

Resolução Nº 09, de 15 de junho de 2021 Definição da Alocação
Negociada 2021

Resolução Nº 10, de 15 de junho de 2021 Inclusão de membros nos GTs
do Planejamento Estratégico

Resolução Nº 11, de 21 de julho de 2021 Aprovação das Regras da
Operação 2021.2 dos açudes
isolados e do Vale do Curu



Relatório Anual 2021

22

Resolução Nº 13, de 18 de agosto de 2021 Renovação dos membros da
Comissão de Monitoramento e

Operação

Resolução Nº 14, de 11 de novembro de 2021 Aprovação do Plano de
Trabalho e Calendário Anual

2022

Resolução Nº 15, de 09 de dezembro de 2021 Aprovação do Plano de
Recursos Hídricos da Região

Hidrográfica do Curu

Resolução Nº 16, de 09 de dezembro de 2021 Adequação da Comissão de
Meio Ambiente em Câmara
Técnica de Meio Ambiente

Resolução Nº 17, de 09 de dezembro de 2021 Instituição da Câmara Técnica
de Meio Ambiente

Resolução Nº 18, de 09 de dezembro de 2021 Aprovação da primeira
composição da Câmara Técnica

de Meio Ambiente

Resolução Nº 12, de 18 de agosto de 2021 Formalização da Comissão de
Monitoramento e Operação



Relatório Anual 2021

QUADRO GERAL DE ATIVIDADES

Reuniões Ordinárias 04

Reuniões Extraordinárias 06

Reuniões da Diretoria 13

Capacitações Membros Novos 02

Capacitações Todos os Membros 03

Reuniões de GTs 12

Reuniões da Câmara Técnica 04

Reuniões de Comissões Específicas 01

Projetos Específicos 04

Eventos Externos 21

Moções - Resoluções 2 - 18

Alocação - Açudes Isolados 08 Açudes

Alocação - Açudes Vale do Curu 05 Açudes

23


